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El periodo de enero a octubre de este 2022 ha mostrado una tendencia discreta pero sostenida hacia la 
recuperación de lo registrado en el 2019, y un ejemplo de ello es el sector aeronáutico al haber registrado casi 
el 90% de la afluencia de pasajeros hacia la Ciudad de México, siendo los vuelos nacionales quienes presentan 
un mayor dinamismo (95%) que los internacionales (79.5%). En estos últimos se puede apreciar una mayor 
prudencia a la intención de viajar, como respuesta ante una crisis económica representada por una alta 
inflación y lento crecimiento, así como el desarrollo bélico en Ucrania-Rusia que amenaza con la proveeduría 
de gas al resto de Europa.

Resumen de indicadores, enero - octubre 2022

Llegada de turistas a hotel (miles de turistas)

Indicador Cifras anuales Acumulado  
Enero - Octubre

2019  13,905 11,499

2020  4,574  3,831

2021  6,864  5,243 

2022  9,451 

Gasto de turistas que llegan a hotel (mdp)

Al analizar el gasto que realizan los turistas que llegan a hotel y considerando que el tipo de cambio peso-dólar 
se ha mantenido estable en los últimos años, se puede comprobar que la estadía ha sido mayor de lo habitual, 
derivado de la difusión de grandes eventos y la promoción de atractivos turísticos y culturales que justifican 
extender sus días de visita. Esto a pesar de una carga inflacionaria en el consumo. 

En general, el gasto realizado por los turistas que llegan a hotel ha tenido un 93.7% de recuperación ante los 
niveles de gasto que se tenían en el 2019, siendo de mayor impacto el realizado por los turistas internacionales 
(93.6%) y por supuesto, en forma general, al compararlo con lo registrado en el año 2021, se tiene un gasto 
182% más alto.

Indicador Cifras anuales Acumulado  
Enero - Octubre

2019  $113,113  $94,198 

2020  $36,606  $30,805 

2021  $63,546  $48,531 

2022  $88,309 

Variación
Enero - Octubre

2022 - 2021 

Recuperación
Enero - Octubre 

2022 - 2019 
82.2%

180.3%

Variación
Enero - Octubre

2022 - 2021 

Recuperación
Enero - Octubre

2022 - 2019 
93.7%

182.0%
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Porcentaje de ocupación

Indicador Cifras  
anuales

Acumulado  
Enero - 

Octubre
2019 67.7% 67.2%
2020 22.0% 22.5%
2021 33.5% 29.7%
2022 54.8%

Empleo formal (personas) en servicios de alojamiento y de preparación de alimentos

Indicador Cifras 
anuales

Al mes de 
Octubre

2019  210,719  214,300 
2020  170,699  150,291 
2021  148,819  158,134 
2022 181,084 

Nota: Los datos de empleo se refieren al promedio anual de 2019, 2020 y 2021, así como en octubre de 2019, 2020, 2021 y 2022

La previsión de espacios que cada línea aérea programa para un periodo, en este caso el año 2022 completo, nos 
permite observar la magnitud de los mercados de origen y apoyar las labores de planeación y presupuestación 
de los servicios turísticos, ante una demanda potencial definida con un mayor grado de exactitud.

Llegada de pasajeros al AICM (millones de turistas)

Indicador Cifras 
anuales

Acumulado  
Enero - 

Octubre
2019  25,383  20,936 
2020  11,025  8,835 
2021 17,752  13,887 
2022  19,175 

Variación
Octubre

2022 - 2021 

Recuperación
Octubre

2022 - 2019 
84.5%

114.5%

Variación
Enero - Octubre 

2022 - 2021 

Recuperación
Enero - Octubre 

2022 - 2019 
91.6%

138.1%

Variación
Enero - Octubre

2022 - 2021 

Recuperación
Enero - Octubre

2022 - 2019 
81.6%

184.4%
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Llegada de pasajeros (millones de turistas) a la Zona Metropolitana (AICM, AIFA y 
Aeropuerto de Toluca)

Indicador Cifras  
anuales

Acumulado  
Enero - 

Octubre
2019  25,670  21,181 
2020  11,085  8,892
2021  17,756  13,892 
2022 19,527

Fuente: Elaboración propia, SECTUR CDMX.

Comportamiento de la llegada de turistas a hoteles de la Ciudad de México por mes, 2005 - 
2022 octubre
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Variación
Enero - Octubre

2022 - 2021 

Recuperación
Enero - Octubre

2022 - 2019 
92.2%

140.6%

AH1N1
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1. VISIÓN DESDE LA OFERTA
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ALOJAMIENTO

Hoteles de la Ciudad de México según categoría, 2022 Octubre

Categoría Hoteles Cuartos Tarifa 
Promedio

5 Estrellas  100  17,271  $2,619 

4 Estrellas  130  13,305  $1,657 
3 Estrellas  155  10,654  $1,315 
2 Estrellas  107  5,802  $469 
1 Estrella  87  3,848  $264 

SC  66  2,529  $364 
Total  645  53,409  $1,754 
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Hoteles y cuartos según Alcaldía, 2022 octubre

Alcaldía Hoteles Cuartos Tarifa 
promedio

Álvaro Obregón  14  2,149  $1,431 

Azcapotzalco  12  694  $1,278 

Benito Juárez  51  3,839  $1,636 

Coyoacán  11  1,040  $1,262 

Cuajimalpa  9  1,206  $1,529 

Cuauhtémoc  364  27,481  $1,787 

Gustavo A. Madero  33  2,148  $1,198 

Iztacalco  14  1,138  $2,165 

Iztapalapa  25  1,716  $1,320 

Magdalena Contreras  2  286  $1,485 

Miguel Hidalgo  58  6,588  $3,142 

Milpa Alta ND ND ND

Tláhuac  1  100 ND

Tlalpan  17  1,524  $1,413 

Venustiano Carranza  28  3,198  $2,394 

Xochimilco  6  302  ND 

Total 645  53,409  1,754 

* De acuerdo al Artículo 38 de la Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica vigente.

Número de hoteles por Alcaldía
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Tarifa promedio de hoteles por Alcaldía

$1,431 

$1,278 

$1,636 

$1,262 
$1,529 

$1,787 

$1,198 

$2,165 

$1,320 

$1,485 

$3,142 

$1,413 

$2,394 

Fuente: Elaboración propia, SECTUR CDMX.

Tarifa promedio en hoteles de Ciudad de México, mensual 2022
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LLEGADA DE TURISTAS A HOTEL

Llegada de turistas a hoteles (personas) 2019 – 2022 Octubre

Origen
Cifras anuales

Acumulado 
al mes de 
octubre

2019 2020 2021 2022
Total  13,905,083  4,574,178  6,864,129  9,450,657 

Nacionales  10,150,039  3,457,411  5,008,088  6,919,507 

Internacionales  3,755,044  1,116,767  1,856,041  2,531,150 

Fuente: Sectur, CDMX

Llegada de turistas a hoteles por mes (personas) 2019 – 2022 Octubre

MES 2019 2020 2021 2022
Ene  964,997  1,019,979  280,003  569,456 
Feb  996,426  1,089,758  293,082  662,123 
Mar  1,214,121  544,099  362,366  976,809 
Abr  1,156,017  53,367  449,403  996,632 
May  1,080,513  24,278  561,780  1,070,534 
Jun  1,186,246  55,935  618,737  1,081,537 
Jul  1,189,165  156,297  703,582  863,344 
Ago  1,139,820  246,840  630,676  969,308 
Sep  1,161,761  280,943  642,982  996,738 
Oct  1,409,924  359,856  700,396  1,264,176 
Nov  1,356,990  412,093  824,085 
Dic  1,049,103  330,733  797,037 

Total anual  13,905,083  4,574,178  6,864,129  9,450,657 

Fuente: Sectur, CDMX

Llegada de turistas a hoteles por mes (personas) 2020 – 2022 Octubre

 -

 200,000

 400,000

 600,000

 800,000

 1,000,000

 1,200,000

 1,400,000

E 
20

20 F M A M J J A S O N D
E 

20
21 F M A M J J A S O N D

E 
20

22 F M A M J J A S O



12

El turismo En la Ciudad dE méxiCo

2.
 U

TI
LI

ZA
CI

Ó
N

 D
E 

LA
 O

FE
RT

A

ALOJAMIENTO POR CATEGORÍA

LLegada de turistas a hoteles por categoría, 2019 - 2022 octubre

Categoría
Cifras anuales Acumulado al 

mes de 0ctubre

2019 2020 2021 2022
5 Estrellas  4,070,611  1,262,047  2,049,645  3,014,888 
4 Estrellas  3,063,949  982,107  1,768,482  2,349,923 
3 Estrellas  3,026,641  933,518  1,443,982  1,759,033 
2 Estrellas  1,720,352  623,355  746,587  1,121,641 
1 Estrella  1,176,524  440,195  569,280  814,681 

SC  847,006  332,956  286,153  390,491 
Total  13,905,083  4,574,178  6,864,129  9,450,657 

Fuente: Sectur, CDMX

Llegada de turistas a hoteles por categoría 2019 - 2022 octubre

2019 2020 2021 2022

5 Estrellas 4 Estrellas 3 Estrellas 2 Estrellas 1 Estrella SC

Fuente: Sectur, CDMX



13

Boletin estadístico, octuBre 2022

2.
 U

TI
LI

ZA
CI

Ó
N

 D
E 

LA
 O

FE
RT

A

GASTO DE TURISTAS QUE LLEGAN A HOTEL

Gasto de turistas que llegan a hoteles (millones de pesos), 2019 – 2022 octubre

Gasto
Cifras anuales Acumulado al 

mes de Octubre
2019 2020 2021 2022

 Total  $113,113.3  $36,606.2  $63,546.0  $88,309.0 

      Nacional  $40,986.6  $14,336.9  $21,505.4  $31,833.1 
      Internacional  $72,126.7  $22,269.3  $42,040.5  $56,475.8 

Fuente: Sectur, CDMX

Gasto de turistas que llegan a hoteles (millones de dólares), 2019 – 2022 octubre

Gasto
Cifras anuales Acumulado al mes de 0ctubre

2019 2020 2021 2022
 Total  $5,870.2  $1,818.9  $3,128.6  $4,370.2 

      Nacional  $2,128.6  $709.1  $1,058.7  $1,575.6 
      Internacional  $3,741.6  $1,109.7  $2,069.9  $2,794.6 

Fuente: Sectur, CDMX

Gasto de turistas que llegan a hoteles según mes (millones de pesos), 2019 – 2022 octubre

Año Ene Feb Mzo Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total
2019  $7,729  $7,954  $9,692  $9,104  $8,819  $8,875  $9,749  $10,659  $10,397  $11,219  $10,809  $8,106  $113,113 
2020  $8,321  $9,059  $4,724  $351  $189  $383  $1,091  $1,823  $2,107  $2,757  $3,243  $2,557  $36,606 
2021  $2,177  $2,281  $3,263  $3,947  $4,951  $5,902  $7,082  $6,234  $5,874  $6,821  $7,789  $7,225  $63,546 
2022  $5,420  $6,744  $9,094  $9,315  $9,801  $9,799  $8,242  $9,480  $9,152  $11,263  $88,309 

Fuente: Sectur, CDMX

Gasto de turistas por tipo y origen que llegan a hoteles según mes 2019 - 2022 octubre 
(millones de pesos)
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Porcentaje de ocupación acumulada a la Ciudad de México

51.8

Ene - Jul

52.4

Ene - Ago

53.0

Ene - Sep

54.8

Ene - Oct

Fuente: Sectur, CDMX

Porcentaje de ocupación mensual en hoteles de la Ciudad de México 2019 – 2022 (octubre)

Porcentaje
de ocupación Ene Feb Mzo Abr May Jun Jul Ago Sep Oct

2019 53.6 69.3 68.4 66.5 68.3 68.0 70.1 65.6 67.2 75.4
2020 55.5 69.9 39.0 2.8 1.6 3.4 8.2 12.2 15.3 19.0
2021 15.6 17.0 21.3 24.9 29.8 33.3 37.8 35.8 36.5 44.1
2022 36.5 45.6 55.2 55.6 56.3 56.9 56.0 56.7 57.7 70.6

Fuente: Sectur, CDMX

 
El porcentaje de ocupación mensual supera el 50% de marzo a septiembre de 2022, así como el 70% en 
octubre. Ello se debe en buena medida al incremento de eventos masivos, congresos y convenciones en la 
Ciudad, entre los que sobresalen: 
• Conciertos de EDC, Vive Latino, Justin Beiber, Interpol, Dua Lipa y Rammstein 
• Marcha del Orgullo LGBT 
• Maratón de la Ciudad de México

Ocupación hotelera a la semana 43, 2021-2022
2021 2022 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43
2021 12.74 14.85 14.29 14.57 13.89 15.99 16.97 17.65 19.13 19.70 20.13 21.43 23.35 21.11 23.64 24.32 25.17 24.60 28.00 29.88 33.31 30.38 33.07 34.11 35.18 35.96 36.99 38.35 38.37 37.67 34.86 35.90 36.53 35.51 37.20 36.25 34.89 39.13 39.47 40.45 42.72 45.44 52.21
2022 34.96 36.75 33.94 36.74 38.27 43.23 46.53 53.81 48.20 54.60 60.06 59.75 57.03 56.06 52.78 52.49 59.38 53.83 51.46 58.24 61.07 52.65 58.19 58.26 59.90 55.26 52.73 55.07 55.46 57.53 55.47 54.43 57.73 60.06 55.34 56.55 53.45 64.50 63.03 63.36 66.49 69.81 82.91
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TRANSPORTE AÉREO

Llegada de pasajeros a aeropuertos de la Zona Metropolitana del Valle de México

Indicador
Cifras anuales, (miles) Cifras acumuladas

enero - octubre (miles)     Recuperación Variación

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2022 Ene-Oct 
2022/ 2019

Ene-Oct 
2022/2021

AICM  25,383  11,025  17,752  20,936  8,835  13,887  19,175 91.6% 138.1%
Nacional  16,460  8,118  12,694  13,580  6,457  10,039  13,119 96.6% 130.7%

Internacional  8,923  2,907  5,058  7,356  2,378  3,848  6,056 82.3% 157.4%
Total general  25,670  11,085  17,756  21,181  8,892  13,892  19,527 92.2% 140.6%

Nacional  16,747  8,178  12,699  13,825  6,514  10,044  13,467 97.4% 134.1%
Internacional  8,923  2,907  5,058  7,356  2,378  3,848  6,060 82.4% 157.5%

Fuente: Elaboración propia con datos de la Agencia Federal de Aviación Civil

Llegada de pasajeros a Aeropuertos de la Zona metropolitana del Valle de México, por 
mes 2021 – 2022 octubre
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VUELOS

Llegada de vuelos a aeropuertos de la Zona metropolitana del Valle de México. 2019 – 
2022, octubre

Indicador
Cifras anuales Cifras acumuladas al mes de octubre Recuperación Variación

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2022 Ene-Oct 
2022/ 2019

Ene-Oct 
2022/2021

AICM  216,318  108,918  152,055  179,172  87,931  122,182  150,233 83.8% 123.0%
Nacionales  147,825  79,820  107,754  122,186  64,297  86,775  103,661 84.8% 119.5%

Internacionales  68,493  29,098  44,301  56,986  23,634  35,407  46,572 81.7% 131.5%
Total General  219,925  110,147  152,700  182,210  89,038  122,713  154,188 84.6% 125.6%
Total General 

Nacional  150,929  80,650  107,818  124,801  65,086  86,839  107,126 85.8% 123.4%

Total General 
Internacional  68,996  29,497  44,882  57,409  23,952  35,874  47,062 82.0% 131.2%

Fuente: Elaboración propia con datos de la Agencia Federal de Aviación Civil

Llegada de vuelos a aeropuertos de la Zona metropolitana del Valle de México. 2021 – 
2022, octubre
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CARACTERIZACIÓN DE LOS PASAJEROS A LA CIUDAD DE MÉXICO

Pasajeros por residencia, enero - Octubre 2022

País 2021 2022 Variación respecto
al mismo periodo de 2021

Chile  37,584  72,021 91.6%
Costa Rica  55,154  76,013 37.8%

Francia  66,602  77,717 16.7%
Argentina  38,745  78,740 103.2%

Brasil  145,900  102,076 -30.0%
España  101,924  109,416 7.4%

Perú  55,159  126,186 128.8%
Canadá  75,431  156,175 107.0%

Colombia  186,279  307,929 65.3%
Estados Unidos  1,103,655  1,419,526 28.6%

Fuente: Elaboración propia con datos de la UPM

La llegada de viajeros a la Ciudad de México por residencia es dominada por aquellos de los Estados Unidos de 
Norteamérica, seguido en segundo lugar por los de Colombia y Canadá en el período de 2019 a octubre de 2022. 

Dentro de los primeros diez en el período mencionado, sobresalen los residentes de 5 países de América del Sur 
(Colombia, Perú, Brasil, Argentina y Chile), además de personas provenientes de 2 países de Europa (España y 
Francia). 
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Edad de los pasajeros a la Ciudad de México durante 2022, según mes 

Mes Menor
de 18 18 a 25 26 a 35 36 a 45 46 a 60 Más

de 60
Acumulado 

al mes
Enero  27,477  31,192  72,350  53,475  57,469  29,293  271,256 

Febrero  21,832  26,765  74,944  53,637  59,477  29,158  265,813 
marzo  31,349  37,756  91,672  67,378  75,505  36,699  340,359 
Abril  38,866  34,481  90,821  68,433  74,801  36,353  343,755 

Mayo  30,977  38,915  95,360  72,053  80,470  39,080  356,855 

Junio  67,000  47,863  87,460  72,026  82,686  38,687  395,722 
julio  76,862  53,887  84,260  71,750  85,757  35,711  408,227 

Agosto  43,002  44,191  84,159  68,000  77,758  34,271  351,381 
Septiembre  21,835  30,608  85,623  66,223  75,386  37,370  317,045 

Octubre  27,636  33,375  105,911  82,367  92,565  49,791  391,645 
Noviembre ND ND ND ND ND ND ND
Diciembre ND ND ND ND ND ND ND

Total 386,836 379,033 872,560 675,342 761,874 366,413 3,442,058

Fuente: Elaboración propia con datos de la UPM

Edad de los pasajeros a la Ciudad de México durante 2022, según mes 
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Número de pasajeros  internacionales por mes según género, 2022 

Masculino Femenino Total

Enero  144,039  127,217  271,256 
Febrero  141,736  124,077  265,813 
Marzo  181,232  159,127  340,359 
Abril  180,152  163,603  343,755 
Mayo  191,354  165,502  356,856 
Junio  205,466  190,256  395,722 
Jjulio  210,298  197,929  408,227 

Agosto  185,657  165,724  351,381 
Septiembre  174,138  142,907  317,045 

Octubre  209,981  181,664  391,645 
Noviembre  - 
Diciembre  - 

Total  1,824,053  1,618,006  3,442,059 

Fuente: Elaboración propia con datos de la UPM

Número de pasajeros internacionales por mes según género, 2022 
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TRANSPORTE TERRESTRE

Movimiento de autos en las principales casetas de la Ciudad de México 2019 - 2022 octubre

Movimiento 
de autos

Cifras anuales Cifras acumuladas al mes de octubre Recuperación 
Ene-Oct 

2022/ 2019

Variación 
Ene-Oct 

2022/20212019 2020 2021 2019 2020 2021 2022

San Marcos 8,291,024 6,754,593 8,199,931 6,730,519 5,356,706 6,583,069 7,380,044 109.7% 12.1%

Tepotzotlán 14,068,470 11,937,805 14,845,670 11,447,580 9,604,762 12,005,017 12,868,709 112.4% 7.2%

Ojo de Agua 20,003,078 18,246,967 21,000,596 16,424,429 14,759,945 17,559,099 16,491,856 100.4% -6.1%

Tlalpan 7,847,841 6,650,280 9,072,003 6,300,504 5,157,493 7,371,550 7,643,899 121.3% 3.7%

Marquesa 32,597,291 19,465,061 22,457,251 27,050,394 16,282,146 17,850,457 22,069,112 81.6% 23.6%

  Total 82,807,704 63,054,706 75,575,451 67,953,426 51,161,052 61,369,192 66,453,620 97.8% 8.3%

Fuente: Elaboración propia con datos de CAPUFE, BANOBRAS

Movimiento de autos por mes en las principales casetas de la Ciudad de México 2021 – 2022 
octubre
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Movimiento de autobuses en las principales casetas de la Ciudad de México 2019 – 2022 
octubre

Movimiento 
de 

autobuses

Cifras anuales Cifras acumuladas al mes de octubre Recuperación 
Ene-Oct

2022/ 2019

Variación
Ene-Oct 

2022/20212019 2020 2021 2019 2020 2021 2022

San Marcos  778,637  431,998  445,541  637,461  357,456  347,857  482,636 75.7% 38.7%

Tepotzotlán  929,975  773,987  848,037  712,979  636,693  687,896  746,822 104.7% 8.6%

Ojo de Agua  1,554,429  1,007,015  929,347  1,302,948  838,153  777,910  760,579 58.4% -2.2%

Tlalpan  560,891  308,216  341,033  457,399  248,859  269,810  380,286 83.1% 40.9%

Marquesa  1,288,524  405,018  359,555  1,071,640  365,577  250,594  604,931 56.4% 141.4%

  Total  5,112,456  2,926,234  2,923,513  4,182,427  2,446,738  2,334,067  2,975,254 71.1% 27.5%

Fuente: Elaboración propia con datos de CAPUFE, BANOBRAS

Movimiento de autobuses por mes en las principales casetas de la Ciudad de México 2019 – 
2022 octubre
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EMPLEO

Empleo formal en servicios de hospedaje y servicios de preparación y servicio de 
alimentos y bebidas
(Empleos)

Indicador
Cifras al mes de octubre Recuperación 

Oct-Oct 2022/ 
2019

Variación 
Oct-Oct 

2022/20212019 2020 2021 2022

Empleo formal en servicios 
de hospedaje  39,404  28,200  26,147  30,523 77.5% 16.7%

Empleo formal en servicios 
de preparación y servicio de 

alimentos y bebidas
 174,896  122,091  131,987  150,561 86.1% 14.1%

Total  214,300  150,291  158,134  181,084 84.5% 14.5%

Fuente: Instituto Mexicano del Seguro Social

Ciudad de México: Empleo formal en servicios de hospedaje y servicios de preparación y 
servicio de alimentos y bebidas, 2019 - 2022 octubre
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Prestadores de servicios en la Ciudad de México

Tipo de Establecimiento Unidades Económicas

Restaurantes  33,428 
Servicios de preparación de otros alimentos 

para consumo inmediato  2,771 

Cafeterías, fuentes de sodas, neverías, 
refresquerías y similares  7,036 

Centros nocturnos, discotecas y similares  57 
Bares, cantinas y similares  811 
Centros de convenciones  32 

Centros de enseñanza turística  52 
Guías de turistas  423 

Módulos de auxilio turístico  24 
Agencias de viajes y servicios de 

reservaciones  858 

Parques acuáticos y balnearios  9 
Alquiler de automóviles sin chofer  143 

Campos de golf  7 
Transporte turístico por tierra, agua y otro 

tipo  38 

Tiendas de artesanías  32 
Otros servicios recreativos prestados por el 

sector privado  27 

Fuente: Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas (DENUE). Censos Económicos 2019.
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PIB TURÍSTICO

En 2020, el Producto Interno Bruto Turístico (PIBT) reportó un monto de 1 475 107 millones de pesos, 
equivalente a 6.7% del PIB nacional. La participación del PIBT en 2019 respecto al PIB nacional fue de 8.5%.

ÍNDICE DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA

Indicador trimestral de la Actividad Turística. Año base 2013
Producto Interno Bruto Turístico. Índice de volumen físico

Concepto Total Nacional
Turístico

 Total  Bienes  Servicios 
2019  112.9  112.8  95.4  117.0 
 T1  111.5  116.5  102.0  120.0 
 T2  112.9  112.5  95.1  116.7 
 T3  112.2  110.9  91.6  115.6 
 T4  115.2  111.1  92.8  115.5 

2020  104.1  84.1  71.2  87.2 
 T1  110.7  117.3  105.9  120.0 
 T2  92.1  59.6  45.5  62.9 
 T3  103.1  74.2  59.6  77.7 
 T4  110.5  85.3  73.8  88.1 

2021  109.0  94.6  71.2  100.2 
 T1  106.6  88.5  75.5  91.6 
 T2  110.5  95.8  70.1  101.9 
 T3  107.5  92.2  62.4  99.4 
 T4  111.5  101.9  76.9  107.9 

2022
 T1P  108.4  107.7  84.7  113.3 
 T2P  112.5  114.8  78.1  123.6 

p/ Cifras preliminares
Fuente: INEGI, cifras nacionales
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TIPO DE CAMBIO
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INFLACIÓN

La inflación de diciembre 2021 a octubre 2022 es de 6.79% 
La inflación anualizada de octubre 2021 a octubre 2022 es de 8.41%
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